
DIÁRIO OFICIAL n. 9.8578 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 23 

prontuário nº 106676021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e 
Custódia, com validade a partir de 8 de março de 2019.

Campo Grande MS, 7 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

                                                   Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 156, de 7 de março de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor PAULO DA SILVA GODOY, prontuário nº 106676021, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, na Função Privativa da 
Carreira Penitenciária, “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”, de Diretor 
do Presídio de Trânsito de Campo Grande/MS, em decorrência da dispensa do 
servidor CLAUDIOMAR SUSZEK, prontuário nº 85750021, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Segurança e Custódia, com validade a partir de 8 de março de 
2019.

Campo Grande MS, 7 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

                                                     Mat. 18128021

EDITAL AGEPEN/ESPEN/MS/ N° 003/2019, DE 26 de fevereiro de 2.019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGENCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL-AGEPEN, no uso de suas atribuições legais 
e por meio da ESCOLA PENITENCIÁRIA-ESPEN tornam público, para conhecimento dos 
interessados em participar do 1º Curso de Intervenção Prisional e Escolta – CIPE, 
o resultado dos Recursos Administrativos referente a 1ª fase do certame.
 
1. RECURSO ADMINISTRATIVO

 NOME MATRÍCULA

      1. DAVI PALADINI DA SILVA 114971022 INDEFERIDO
2. ELIANA DA SILVA BORGES GARCIA 74841022 INDEFERIDO
3. FABIO LEITE MUNHOZ 122989022 INDEFERIDO
4. FERNANDO DOS SANTOS OLIVEIRA 466413023 DEFERIDO
5. GABRIEL LEMOS GUEDES 250436022 DEFERIDO
6. GRAZIELLE SOARES DE OLIVEIRA 126001023 INDEFERIDO
7. HUMBERTO THERENCE FERNANDES 

SANTOS
113319022 DEFERIDO

8. JAIRO DOS SANTOS 100435022 INDEFERIDO
9. MAICOM THOMAZ CORREA DE ALENCAR 127109024 INDEFERIDO
10. MARCOS ANTONIO ROVANI 68684022 AUSENTE
11. THIAGO JOSÉ TORMENA MIRANDA 23848022 INDEFERIDO
12. EDER WILLIAN ADOR 130603027 INDEFERIDO
13. RUBENS DE CARVALHO MAIOR 468349022 INDEFERIDO
14. PAULO FRANCISCO DE VARGAS 468063023 INDEFERIDO
15. SIDNEY PERES DO NASCIMENTO FILHO 467991025 INDEFERIDO
16. JOSE RENATO NUNES VILALBA 468053023 INDEFERIDO
17. DOUGLAS MORRONE ANTONIO 97581024 INDEFERIDO

Campo Grande-MS, 26 de fevereiro de 2.019.

Aud de Oliveira Chaves
Diretor-Presidente 

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 53, DE 1º DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CONCEDER prorrogação de Licença para Trato de Interesse Particular ao 
servidor Sergio Toshio Otubo, matricula n. 35016021, ocupante do cargo de Pesquisador, 
pertencente ao Quadro Suplementar do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência 
de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER,  por um período de 3 (três) 
anos, sem remuneração para o órgão de origem, com fulcro no art. 154 da Lei n. 1.102, 
de 10 de outubro de 1990, com (redação dada pela Lei n. 2.599, de 26 de dezembro de 
2002), sendo que compete ao servidor o recolhimento das contribuições previdenciárias, 
nos termo do art. 6º, e art. 28 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela  Lei n. 3.545, de 17 de julho de 2008, c/c Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 
2017, com validade a contar de 1 de março de 2019 (Processo n. 63/204001/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE MARÇO DE 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

               

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 55, DE 06 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:                               

Dispensar da Função de Confiança, símbolo CGA-4, o servidor MARCUS 
VINICIUS ANGELO, Agente de Serviços Agropecuários, matrícula 119752021, com 
efeitos a contar de 01 de Março de 2019.

Campo Grande/MS, 06 de Março de 2019.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 56, DE 06 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:                               

Designar a servidora PATRICIA MARIA RIBEIRO DE CAMPOS PEREIRA, 
Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 65818021, lotada na Coordenadoria do Sistema 
de Gestão de Qualidade, no Escritório Central de Campo Grande/MS, para exercer a 
função de confiança, símbolo CGA-4, sendo responsável da Unidade Seccional de 
Controle Interno desta Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal 
- IAGRO, conforme Decreto n. 14.879, de 13 de novembro de 2017 e, Resolução CGE/
MS/N. 004, de 30 de novembro de 2017, com efeitos a contar de 01 de Março de 2019.

Campo Grande/MS, 06 de Março de 2019.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 57, DE 06 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:                               

Suspender o servidor NELSON NANI, Agente Fiscal Agropecuário, 
matrícula 14861021, do Quadro de Pessoal Permanente desta Agência, a dirigir veículos 
oficiais da IAGRO, com efeitos a contar da data da publicação.

Campo Grande/MS, 06 de Março de 2019.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPREV n. 336, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora LENY CARMO DE SOUSA, matrícula n. 
70600023, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe D, nível II, código 
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, 
combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/035901/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 337, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora PEDROSSINA DOS SANTOS SILVA FONTALVA, 
matrícula n. 62907021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado 
com art. 78,  parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/009530/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 338, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor LUIZ SÉRGIO DA SILVA, matrícula n. 
45267021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/034396/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.8578 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 24 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 339, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora NILVA ESCALIANTE MANCINO, matrícula n. 
62826022, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe C, nível II, código 
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, 
combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/020345/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 340, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ELIANE  MARTINEZ SAMANIEGO DE FREITAS, 
matrícula n. 18977023, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e 
IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/031462/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 341, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RETORNAR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM-RR 
EDVALDO FERREIRA LIMA, matrícula n. 98855024, símbolo 231/3SG/1/7, código 40018, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o 
art. 7º, art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, 
letra “a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada 
pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/303394/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.                                                      
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 342, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Soldado PM-RR JOSÉ 
AUGUSTO DO NASCIMENTO, matrícula n. 84681023, símbolo 231/SD/4, código 40020, 
com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de 
agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro 
de 2007 (Processo n. 31/304071/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.                                              
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 343, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora ORNEY APARECIDA BUSCIOLI, matrícula n. 
65531021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/023986/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 344, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 

artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Cabo PM-RR LUIZ ALVES 
PEREIRA, matrícula n. 13648025, símbolo 231/CB/4, código 40019, com fulcro no art. 
94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo 
n. 31/302124/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.                                                        
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 345, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor EDMIR SANTINELI GOMES DA SILVA 
CRISTALDO, matrícula n. 58067021, ocupante do cargo de Perito Papiloscopista, Classe 
Especial, Símbolo 195/411/B4, código 40300, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de justiça e Segurança 
Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, combinado com o § 1º, do art. 147, da Lei Complementar n. 114, de 19 de 
dezembro de 2005, combinado com o inciso II, letra “a”, do art. 1º, da Lei Complementar 
Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei Complementar n. 
144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 31/401261/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 346, DE 7 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora  ROSANA MARIA GOMES DA SILVA, matrícula n. 
70627022, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV,  parágrafo único da 
Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 
de maio de 2006 (Processo n. 29/032097/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 347, DE 7 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora  IRIS HELENA TEIXEIRA DA CUNHA, matrícula 
n. 103592021, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe D, nível II, código 
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, 
combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/009891/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 348, DE 7 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora  NILZA GUTIERRES LEITE, matrícula n. 
2410021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe D, nível 
V, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos 
I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/021507/2011).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.8578 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 25 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 349, DE 7 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para Reserva Remunerada, do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Tenente 
BM HENRIQUE DE ARRUDA FRANCO, matrícula n. 60364021, símbolo 231/1TE/7, código 
40034, com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86 inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra 
“a”,  todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/500023/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.                                       
                

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 350, DE 7 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para Reserva Remunerada, do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º 
Sargento BM JOÃO PEREIRA DA SILVA, matrícula n. 69674021, símbolo 231/1SG/7, 
código 40037, com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86 inciso I, art. 89, inciso II e art. 
91, inciso II, letra “a”,  todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/500001/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.                                                      
                

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 351, DE 7 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JOÃO BATISTA PAIVA, matrícula n. 75547024, 
ocupante do cargo de Especialista de Serviços de Saúde, função, Psicólogo, classe H, 
código 50020, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, 
combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 27/004529/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 352, DE 7 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ELENA FERNANDES SANDIM, matrícula n. 
47003026, ocupante do cargo de Analista de Planejamento e Orçamento, classe E, nível 
VI, código 80011, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, com 
fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 51/000060/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 353, DE 7 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora GEYZALENE BRITTES DOS SANTOS, matrícula 
n. 45259022 ocupante do cargo de Analista de Atividades Mercantis, classe C, nível IV, 
código 70082, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Junta Comercial do Estado, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, 
combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 71/200003/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                   Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
18142022 Marilei Otano 

Peixoto
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/504209/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 383/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

 JORGE OLIVEIRA MARTINS 
        Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
21929024 Romel Cuellar 

Mercado
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/504165/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 273/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
82785022 Idenir de 

Arruda Silva
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/504135/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 283/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
32584022 Genésio Vieira 

Gonçalves
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/504632/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 291/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

37632022 José Carlos Avenia 1º sargento-PM Ageprev 55/503852/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 421/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
5225024 Rivandete 

Jorge Leite de 
Lima

Agente 
Penitenciário 

Estadual

Ageprev 55/500163/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 260/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

 JORGE OLIVEIRA MARTINS 
        Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.



DIÁRIO OFICIAL n. 9.8578 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 26 

32689021 José Miguel do 
Nascimento

Soldado-BM Ageprev 55/504684/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 429/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

95555022 Carlos Alberto de 
Castro

Cabo-PM Ageprev 55/504021/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 324/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

9254024 José Ayres 
Cafure

Fiscal Tributário 
Estadual

Ageprev 55/500253/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 295/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’ 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

65885024 Benedita Dantas 
Mineiro Neta

Professor Ageprev 55/503065/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 288/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’ 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

8942022 e 
8942023

Marlene 
Eduardo 
Ferreira

Pensionista/Pensionista Ageprev 55/504914/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 292/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por morte
Situação: Filha-Menor
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

107833022 Vitória Martins Yahn Pensionista Ageprev 55/500063/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 337/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 

Situação: Companheira
Interessada: Nair Banhara 
Processo: 55/500375/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 333/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” N° 004/2019 DE  07 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO 
ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – 
FUNDECT, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA “P” N° 028/2018 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018 e Designar 
os servidores abaixo para desempenhar a função de Fiscal deContrato a contar a data de 
publicação até o final do contrato.
Compete ao Fiscal de Contrato o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento do 
objeto ou da prestação do serviço ou mesmo da execução do objeto contratado de acordo 
com Edital, clausulas contratual e em conformidade com art. 67 da Lei nº 8.666/1993.

Processo Fornecedor Objeto 
(simplificado) Fiscal Matrícula

59/300.011/16 OI S/A

Prestação de 
serviço de 

telefonia fixa 
comunicação de 
dados multimídia

Alessandra 
Pereira 

Tsukamoto da 
Silva

94051021

59/300.010/17 Energisa Fornecimento de 
energia elétrica

Alessandra 
Pereira 

Tsukamoto da 
Silva

94051021

59/300.231/15 Correios

Contratação 
da Empresa 
Brasileira de 
Correios e 
Telégrafos 

para prestação 
de serviço de 

postagem

Caroline 
Pereira dos 

Santos
472508021

59/300.009/17 Águas 
Guariroba

Fornecimento de 
água e esgoto

Claudia Regina 
Mamoré 120498024

59/300.145/15

Ana Flavia 
Casavechia 
e Gabriela 

Casavechia de 
Figueiredo

Locação de imóvel
Lucimar Otina 
Pereira Ribeiro 

Ribeiro
475045021

59/300.149/16

Vyga - 
prestadorade 
serviços de 

conservação e 
asseio ltda

Contratação 
de empresa 

especializada 
na prestação 

de serviços de 
limpeza asseio e 

conservação

Lucimar Otina 
Pereira Ribeiro 475045021

59/300.413/16 S.H.Informatica 
e Taurus

Contratação 
de empresa 

especializada 
para prestação 
de serviços de 
gerenciamento 

através de 
sistema

Edna Lúcia 
Santana de 

Araújo
38234022

71/700.060/18 S.H.Informatica

Contratação de 
empresa para 

operacionalização 
de sistema 

informatizado 

Edna Lúcia 
Santana de 

Araújo
38234022

Campo Grande, 07 de Março de 2019.

Marcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente

    

FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FUNDESPORTE Nº 020/2019, DE 07 DE MARÇO DE 2019.
 

O DIRETOR-PRESIDENTE da Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Constituir Comissão destinada a proceder o recebimento e aceitação de 
materiais de consumo e permanentes adquiridos por esta Fundação de Desporto e Lazer 
de Mato Grosso do Sul - FUNDESPORTE, composta pelos servidores: LUIS MANOEL 
MOREIRA, matrícula n. 40630025, EDUARDO SILVA QUINTANA, matricula nº 431918025 
e FABIANA DA SILVA FERREIRA, matrícula n. 132466022, sob a Presidência do primeiro, 
e tendo os demais como membros.

Revogam-se todas as disposições anteriores.

Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 07 de março de 2019.

SILVIO LOBO FILHO
Diretor-Presidente em Exercício


